ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

9 июля 2024 г. г. Назарово

Назаровский городской суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Фроленко Л.Н., 

при секретаре Зубовой О.Ю.,

с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника Назаровского межрайонного прокурора Валеевой О.В.,

подсудимого ФИО2

защитника адвоката Гранько С.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2 , родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего высшее образование, женатого, детей на иждивении не имеющего, работающего мастером участка в ООО «Маркет плюс», военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах:

Региональная общественная организация «Красноярская федерация служебно-спортивного собаководства» (далее по тексту РОО «КФССС»), действующая на основании Устава, утвержденного решением Общего собрания членов РОО «КФССС» (протокол № 6 от 23.08.2015) является самостоятельной общественной организацией. Положением о структурных подразделениях (кинологических клубах, секциях, филиалах) РОО «КФССС», утвержденным решением очередного общего собрания членов РОО «КФССС» (протокол №8 от 24.02.2019) предусмотрено, что в соответствии: 

- с п.2.1. структурные подразделения создаются в целях осуществления РОО «КФССС» общественной деятельности на территории Красноярского края, установленной Уставом, представления интересов РОО «КФССС», осуществления их защиты на территории Красноярского края. РОО «КФССС», структурному подразделению предоставлена оперативная самостоятельность в процессе выполнения закрепленных за ним функций;

- с п.2.2. структурные подразделения осуществляют прием заявлений о вступлении в РОО «КФССС», сбор членских взносов в соответствии с Уставом РОО «КФССС». Положением о членстве.

- с п.3.1. непосредственное руководство структурным подразделением осуществляет Руководитель, назначаемый на должность и освобождаемый от должности решением Правления РОО «КФССС», трудовые отношения между Руководителем структурного подразделения и РОО «КФССС» не предусмотрены.

В соответствии с протоколом № 7 заседания членов правления РОО «КФССС» от 28.07.2019 и приказом № 10 от 29.07.2019 председателем Назаровского филиала РОО «КФССС» - городского кинологического клуба «Альянс» с 01.08.2019 назначен ФИО2 

Согласно Положению о структурных подразделениях (кинологических клубах, секциях, филиалах) РОО «КФССС» ФИО2, как председатель Назаровского филиала РОО «КФССС» - городского кинологического клуба «Альянс» (далее по тексту клуб «Альянс») осуществляет оперативное руководство деятельностью структурного подразделения; доводит до сведения членов РОО «КФССС» решения органов РОО «КФССС», осуществляет контроль за их исполнением; проводит работу по привлечению физических и юридических лиц к деятельности РОО «КФССС»; организует работу по приему заявлений от лиц, изъявивших желание вступить в РОО «КФССС»; организует работу по приему членских взносов от членов РОО «КФССС»; совершает иные действия, необходимые для достижения целей и выполнения задач структурного подразделения, тем самым выполняя административно-хозяйственные функции. 

В период времени с 01.08.2019 по 18.09.2020 у ФИО2 возник умысел, направленный на хищение чужих денежных средств путем обмана, с использованием своего служебного положения. Реализуя свой единый корыстный умысел, ФИО2 в период времени с 18.09.2020 по 02.04.2022, находясь на территории Красноярского края, являясь председателем клуба «Альянс», в котором состоят члены РОО «КФССС» - П. , Т. ., М. и кандидат в члены РОО «КФССС» - М. ., действуя из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, предусматривающее полномочия по организации работы по приему членских взносов от членов РОО «КФССС» и совершению иных действий, необходимых для достижения целей и выполнения задач клуба «Альянс», с целью хищения путем обмана денежных средств, принадлежащих членам и кандидатам в члены клуба «Альянс», являясь администратором созданных им в приложениях «Viber» и «WhatsApp» для решения организационных вопросов, касающихся деятельности клуба «Альянс», чатов с названием «Клуб «Альянс», в которых состоят члены и кандидаты в члены клуба «Альянс», разместил в указанных чатах текстовые сообщения, содержащие не соответствующие действительности сведения: о необходимости благотворительной помощи организациям «Четыре лапы» и «Мокрый нос» на содержание бездомных животных, а также помощь женщине, приютившей трех брошенных щенков, 18.09.2020, 04.11.2020, 18.12.2020, 12.01.2021, 09.02.2021, 02.03.2021, 15.03.2021, 01.04.2021, 29.05.2021, 02.07.2021, 02.08.2021, 20.08.2021, 01.10.2021, 02.11.2021, 24.12.2021, 02.02.2022, 24.02.2022, 10.03.2022; предложения оказать ему материальную помощь для участия его и его собаки в соревнованиях, которые состоятся в г. Красноярске Красноярского края и в г. Новосибирске Новосибирской области - 04.01.2021, 29.04.2021, 30.08.2021, 06.09.2021; предложения собрать деньги на нужды клуба – 15.03.2021, 01.04.2021, 15.06.2021, 31.08.2021, а также сведения о ежемесячном членском взносе в размере 350 рублей для членов клуба «Альянс» и 500 рублей для кандидатов в члены клуба «Альянс» - 28.08.2021, 31.08.2021, 01.10.2021, 01.11.2021, 30.11.2021, 01.12.2021, 02.01.2022, 30.01.2022, и сообщил о том, что денежные средства можно переводить на его банковский счет, привязанный к номеру его телефона, не намереваясь использовать денежные средства на нужды клуба и благотворительность.

После чего, в период времени с 18.09.2020 по 02.04.2022, члены клуба «Альянс»: Т. ., П., М. и кандидат в члены клуба «Альянс» М. откликнувшись на объявление ФИО2, как председателя клуба «Альянс», не подозревая о его преступных намерениях, обманутые им, через приложение «Сбербанк Онлайн» несколько раз осуществили переводы денежных средств со своих банковских карт на банковские карты на имя ФИО2, а именно:

- П. находясь на территории Красноярского края, осуществила переводы принадлежащих ей денежных средств с банковской карты №, открытой на ее имя, привязанной к банковскому счету №, открытому 31.08.2018 в Дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, помещение №, в период времени с 18.09.2020 по 07.11.2021 на банковскую карту №, открытую на имя ФИО4а Н.А, привязанную к банковскому счету № на общую сумму 4700 рублей 00 копеек и в период времени с 30.01.2022 по 01.04.2022 на банковскую карту №, открытую на имя ФИО4а Н.А, привязанную к банковскому счету №, открытому 12.05.2018 в Дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...>, помещение №, на общую сумму 1350 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 6050 рублей; 

- Т. ., находясь на территории Красноярского края, осуществил переводы принадлежащих ему денежных средств с банковской карты №, открытой на его имя, привязанной к банковскому счету №, открытому 26.09.2016 в Дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 04.11.2020 по 12.08.2021 на банковскую карту №, открытую на имя ФИО4а Н.А, привязанную к банковскому счету №, на общую сумму 7360 рублей и в период времени с 09.01.2022 по 30.01.2022 на банковскую карту №, открытую на имя ФИО4а Н.А, привязанную к банковскому счету №, на общую сумму 2200 рублей, а также с банковской карты №, открытой на его имя, привязанной к банковскому счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ в Дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, помещение №, в период времени с 05.08.2021 по 02.04.2022 на банковскую карту №, открытую на имя ФИО4а Н.А, привязанную к банковскому счету №, на общую сумму 4950 рублей, а всего на общую сумму 14510 рублей 00 копеек; 

- М. находясь на территории Красноярского края, осуществила неоднократные переводы принадлежащих ей денежных средств с банковской карты №, открытой на ее имя, привязанной к банковскому счету №, открытому 23.06.2010 в Дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, помещение №, в период времени с 18.12.2020 по 09.02.2021 на банковскую карту №, открытую на имя ФИО4а Н.А, привязанную к банковскому счету №, на общую сумму 800 рублей и в период времени с 02.03.2021 по 01.03.2022 на банковскую карту №, открытую на имя ФИО4а Н.А, привязанную к банковскому счету №, на общую сумму 6850 рублей, а всего на общую сумму 7650 рублей; 

- М. находясь на территории Красноярского края, осуществила переводы принадлежащих ей денежных средств на банковскую карту №, открытую на имя ФИО4а Н.А, привязанную к банковскому счету №, в период времени с 02.07.2021 по 27.12.2021 с банковской карты №, открытой на ее имя, привязанной к банковскому счету №, открытому 20.07.2017 в Дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, помещение №, на общую сумму 2753 рубля 22 копейки и в период времени с 02.08.2021 по 02.02.2022 с банковской карты №, открытой на ее имя, привязанной к банковскому счету №, открытому 29.09.2020 в Дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, помещение №, на общую сумму 2598 рублей 37 копеек, а всего на общую сумму 5351 рубль 59 копеек. 

ФИО2 указанные денежные средства похитил. Получив денежные средства, принадлежащие П., Т., М., М. на свой банковский счет, ФИО2 в последующем обратил их в свою собственность и распорядился ими по своему усмотрению, скрыв от П., Т., М., М. информацию о том, что не использовал по назначению полученные им денежные средства на нужды клуба и благотворительности. Своими действиями ФИО2 причинил материальный ущерб П. . в размере 6050 рублей, Т. . в размере 14 510 рублей, М. . в размере 5351 рубля 59 копеек, М. . в размере 7650 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в предъявленном ему обвинении признал частично, признал себя виновным в хищении путем обмана денежных средств, принадлежащих потерпевшим, не оспаривая вменяемых ему обстоятельств хищения денежных средств путем обмана, не согласен с тем, что ему вменяется мошенничество с использованием должностного положения. От дачи показаний отказался. 

Из оглашенных показаний ФИО2, данных им во время предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого, следует, что с 2019 года он являлся членом РОО КФССС, проходил занятия со своей собакой в Назаровском кинологическом клуб «Альянс». Летом 2019 г. у клуба не было руководителя. Д. и М. предложили ему заниматься с собаками и стать руководителем клуба. Он согласился. Ему не известно, как происходила процедура утверждения его кандидатуры. В конце сентября 2019 года его пригласили в РОО КФССС в г. Красноярске на собрание руководителей филиалов, где ему президент по фамилии Б. вручил приказ о назначении его на должность руководителя кинологического клуба «Альянс» в г. Назарово, в получении этого приказа он не расписывался. После вручения приказа один из руководителей Д. ему объяснила его обязанности, в т.ч. что он должен популяризировать собаководство в г. Назарово, заниматься с собаками, рекламировать тем самым федерацию, чтобы люди приходили на занятия, привлекать как можно больше людей в клуб, что устав, правоустанавливающие документы РОО КФССС размещены на сайте, и он может с ними ознакомиться, что людям следует объяснять, что им лучше стать членами федерации. Для этого с человека нужно брать анкету, заявление и взнос в размере 1000 рублей – первоначальный, из которого 500 рублей он должен передать в РОО КФССС в г. Красноярск, а 500 рублей остаются на нужды клуба, при поездке в г. Красноярск он должен привезти заявления, анкеты и денежные средства в РОО КФССС, а ему будет выдан членский билет, который он должен вручить члену клуба. Деньги и заявления он всегда передавал Д. Он не помнит, передавала ли ему Д. квитанцию о получении денежных средств. Он сказал, что не хочет заниматься отчетностью, Д. сказала, что он может не составлять отчетность. Он никакую отчетность не вел, в федерацию не предоставлял. К. передала ему бланки анкет, заявлений на вступление в федерацию, старые договоры на дрессировку собак. Печать он забрал в г. Шарыпово у одного из членов федерации. Были люди, которые подали заявление о вступлении в федерацию и передали ему взнос в размере 1000 рублей, но их документы он не отвез, не выдал им билет, взнос потратил на личные нужды. В 2019 году от клуба Альянс была оказана помощь организации «Четыре лапы» в 

<

...> рублей и корм. Позже на общие деньги он передавал рубец для собак волонтеру. В мессенджерах Ватсап, «Вайбер», а в 2021 году и в «Телеграмм» он создавал группы, куда включал всех, кто ходит заниматься в клуб, и членов федерации. В группах они обговаривали общие вопросы, касающиеся деятельности клуба. В этих группах он выставлял объявления о том, что необходимо помочь организациям «Четыре лапы» и «Мокрый нос», а также другим животным и предлагал перевести деньги ему на счет «Сбербанк» по номеру его телефона. Некоторые из участников группы переводили ему небольшие суммы денег от 100 до 300 рублей. Деньги он не передавал на нужды животных, а присваивал себе. Не менее двух раз он опубликовал в группах сообщение о том, что собирается принять участие в соревнованиях со своей собакой по кличке Хольц, что соревнования будут проходить в г. Новосибирске, в г. Красноярске и предложил, чтобы участники группы оказали ему материальную помощь для участия в соревнованиях, на проезд, проживание, питание. Некоторые участники группы перевели на счет его карты от 100 до 500 рублей. Все его карты, счета были привязаны к номеру его телефона № и переводы ему осуществлялись по номеру телефона. Соревнования в г.Новосибирске действительно предполагались, но потом их отменили, он об этом не сообщил, деньги никому не вернул и потратил их на проезд и обучение в школе фигурантов. Фактически он с собакой участия в соревнованиях не принимал, собранные деньги потратил по своему усмотрению. Разрешительных документов для принятия участия в соревнованиях и конкурсах Российского масштаба у его собаки нет. Денежные средства, которые члены клуба ему сдавали в качестве ежегодных взносов, он действительно тратил на деятельность клуба: канцелярия, фотобумага, заправка картриджа, новая амуниция, дипломы, грамоты и прочее. Имущество, амуниция, которые были изъяты у него в ходе осмотра оперуполномоченным, приобреталась им также за счет этих средств, для нужд клуба, не для себя лично. Он хранил их в гараже у своей супруги. В 2021 году в общих группах он предложил ввести ежемесячные взносы в размере 350 рублей для членов федерации и 500 рублей для тех, кто просто посещает занятия. Ему стало известно, что в других городах цены за занятия кинолога с собаками выше, чем установил он, поэтому он решил компенсировать эту разницу за счет ежемесячных взносов, не повышая цену на занятия. Он не говорил, что это обязательный взнос. Несколько человек переводили ему взносы в течение 2021 года – 2022 года, которые он потратил на свои нужды. Он признает, что совершил мошеннические действия, предлагал перевести ему деньги, доводя до людей ложную информацию, обманывая их, но деньги предлагал переводить добровольно, никого к этому не принуждал и на тех, кто деньги ему не переводил, это негативно не отражалось. Не согласен с тем, что ему вменяется мошенничество с использованием должностного положения, так как Назаровский филиал РОО «КФССС» не является государственным учреждением, трудовой договор с ним не заключался, акта приема-передачи какого-либо имущества клуба не было, он никакое имущество не принимал, заработную плату не получал (т. 4 л.д. 73-75, л.д. 78-79, т. 5 л.д. 208-209). ФИО3 полностью подтвердил указанные выше оглашенные показания. 

Вышеуказанные показания ФИО2, данные им в ходе предварительного расследования, суд признает правдивыми и достоверными, поскольку они согласуются с иными доказательствами по делу, даны ими с соблюдением норм УПК РФ, в присутствии защитника, перед этим ему разъяснялись права, в т.ч. предусмотренные ст. 51 Конституции РФ, а также то, что при согласии дать показания, данные им показания могут быть использованы в качестве доказательств по делу, в том числе в случае отказа от этих показаний в последующем, в судебном заседании подсудимый подтвердил данные им показания. 

Виновность ФИО2 в совершении вменяемого ему преступления, кроме частичного признания им вины, его признательных показаний, подтверждается также оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями потерпевших 

- Т. ., согласно которым он, являясь владельцем собаки, в июле 2020 г. обратился к ФИО2 в клуб «Альянс», ФИО4 ему объяснил, что клуб Альянс является филиалом РОО КФССС, и он может стать членом федерации, для этого ему надо написать заявление и оплатить вступительный взнос 1000 рублей. Он передал ФИО4у 1000 рублей и заполнил бланк заявления, который дал ему ФИО4. За оплаченный им взнос ФИО4 ему квитанцию не выдавал. Затем ФИО4, который являлся администратором группы в приложении «WhatsApp», добавил его в общую группу клуба «Альянс», где происходило общение между Симоном и членами клуба по вопросам, связанным с деятельностью клуба. Примерно 1-2 раза в месяц ФИО4 обращался к членам клуба с предложением помочь организации помощи животным «Четыре лапы» и «Мокрый нос», перевести ему на счет денежные средства, писал, что сам он уже перевел деньги. Он переводил на счет ФИО4а деньги в сумме не меньшей той, какую указал ФИО4, он переводил от 300 до 500 рублей, иногда больше. В настоящее время ему известно, что организации «Мокрый нос» не существует, это название страницы на сайте «Одноклассники», которую ведет волонтер организации «Четыре лапы». Другие члены клуба также отправляли в группу сообщения о том, что они перевели денежные средства. Было так, что раз в месяц ФИО4 предлагал помочь организации «Четыре лапы», затем ФИО4 публиковал объявление о том, что всех благодарит за помощь «Четырем лапам» и предлагал помочь организации «Мокрый нос», писал, что он уже перевел деньги. ФИО4 умел убедить членов клуба, писал, что они очень дружные, отзывчивые, благодарил их, хвалил. Он переводил деньги ФИО4у со счета его банковской карта ПАО Сбербанк Visa Classic номер счета ****7792 на номер телефона ФИО4а 8 №. 04.11.2020 он перевел ФИО4у 100 рублей, 06.12.2020 перевел 200 рублей, 18.12.2020 перевел 100 рублей на помощь «Четырем лапам». Сбор денежных средств Симон называл «Днем стольника». Также он перевел ФИО2 04.01.2021 1000 рублей, т.к. ФИО4 в группе написал сообщение о том, что он собирается принять участие в соревнованиях со своей собакой и просил оказать ему материальную помощь на поездку: на проживание, на бензин, на корм собаке. ФИО4 пояснил, что он и его собака Хольц будут представлять на соревнованиях клуб Альянс. Он поверил ФИО4у, перевел денежные средства и считает, что ФИО4 их похитил, так как на соревнования Симон не ездил, обманул их, собранные деньги присвоил. Представитель РОО КФССС Д. позже объяснила, что ни одна из собак Симона не допущена к участию к соревнованиям, и в те даты, о которых им говорил ФИО4, соревнований не проходило. 12.01.2021 он перевел ФИО4у 500 рублей, 09.02.2021 он перевел 300 рублей на «Четыре лапы». 15.02.2021 он перевел ФИО4у 500 рублей в качестве ежегодного взноса члена федерации, о чем Симон написал в группе. Деньги ФИО4 в федерацию не направил. 02.03.2021 он перевел ФИО4у 300 рублей, 16.03.2021 он перевел ФИО4у 500 рублей и 01.04.2021 перевел 500 рублей на «Четыре лапы». 29.04.2021 он перевел ФИО4у 1000 рублей, 02.05.2021 он перевел ФИО4у 1000 рублей, т.к. ФИО4 снова написал в общей группе, что будет представлять со своей собакой клуб Альянс на соревнованиях в г. Новосибирске и просил членов клуба оказать ему материальную помощь. Симон не участвовал в соревнованиях, обманным путем похитил у него эти средства. ФИО4 писал в группу сообщения о том, что он с собакой занимает 5 место и что у него нет возможности сделать фотографию. 02.07.2021 он перевел на номер ФИО4а 300 рублей на помощь «Четырем лапам», 20.07.2021 он перевел на номер ФИО4а 300 рублей на поддержку собак, нуждающихся в помощи, ФИО4 писал в общей группе объявления о том, что нашли бездомную собаку или щенков и есть человек, который их согласился взять себе, но нужны деньги на корм, на лечение и предлагал им помочь. Он верил ФИО4у и переводил деньги, поэтому считает, что ФИО4 похитил деньги обманным путем. 29.07.2021 и 02.08.2021 он перевел ФИО4у 210 рублей на «Четыре лапы». 09.01.2022 он перевел ФИО4у 1500 рублей на соревнования в г. Красноярске, эти деньги ФИО4 похитил обманным путем. 10.01.2022 и 30.01.2022 он переводил ФИО4у по 350 рублей в качестве взносов, т.к. в августе 2021 года ФИО4 прислал сообщение в общую группу о том, что, чтобы не повышать цены на занятие, руководство федерации предложило с 1 сентября 2021 года ввести ежемесячную абонентскую плату для всех участников: 350 рублей для членов федерации и 500 рублей для лиц, у которых нет членского билета, на занятиях говорил, что если они не введут ежемесячные денежные сборы, филиал могут ликвидировать Он поверил и согласился платить ежемесячную плату. Позже представитель РОО КФССС Донская им пояснила, что такого распоряжения Симону не давали, это личная его инициатива, действовал он незаконно, поскольку ежемесячные сборы не предусмотрены Уставом организации. ФИО4 в беседах с ними подчеркивал, что он является руководителем клуба и только он уполномочен обращаться по каким-либо вопросам в федерацию, что имеет право решать все вопросы вверенного ему филиала. Все управленческие решения, принимал ФИО4, все хозяйственные, организационные и административные решения также принимал ФИО4. Также он перевел ФИО4у: 05.08.2021 300 рублей на «Четыре лапы», 02.09.2021 - 350 рублей ежемесячный взнос, 02.10.2021 - 850 рублей: 350 рублей взнос и 500 рублей на «Четыре лапы», 01.11.2021 и 02.12.2021 - по 350 рублей взносы ежемесячные, 05.12.2021 – два раза по 500 рублей, 24.12.2021 - 300 рублей, 27.12.2021 - 500 рублей на «Четыре лапы», 02.02.2022 – 300 рублей, 24.02.2022 – 300 рублей на «Четыре лапы»,. 02.04.2022 перевел 350 рублей – взнос ежемесячный. Общий ущерб, причиненный ему действиями ФИО2, составляет 14510 рублей, который значительным для него не является. Когда в 2022 г. он предложил ФИО4у отчитаться за переданные ему денежные средства, ФИО4 удалил из общей группы его супругу. Деньги ФИО4у он переводил на нужды животных, нуждающихся в помощи, и считает, что ему причинен материальный ущерб, ФИО2 обманул его и поэтому он переводил деньги. (т.3 л.д. 57-60); 

- потерпевшей П. согласно которым с апреля 2020 года у нее есть собака. В связи с чем она обратилась в Назаровский кинологический клуб «Альянс», которым руководил ФИО2, он же проводил занятия с собаками. Ее добавили в две группы, созданные в мессенджере «WhatsApp» и «Telegram», администратором которых был ФИО2 Она считала, что тем самым с июня 2020 года она была принята в РОО «КФССС». Членский билет ей Симон не выдавал, заявление о вступлении в федерацию она подавала. И передала ФИО4у первоначальный членский взнос в сумме 1000 рублей. Симон никогда не отчитывался о том, как он тратит собранные с них деньги. После того, как она стала интересоваться о расходовании средств, она была исключена из группы в мессенджере «Telegram». Ежемесячно, по инициативе ФИО2 члены клуба собирали денежные средства на оказание помощи организациям для бездомных животных «Четыре лапы» и «Мокрый нос», Симоном был объявлен «День стольника», то есть ежемесячный сбор денежных средств на помощь животным, проводился он обычно в первых числах месяца, со слов ФИО4а, собранные при «дне стольника» денежные средства также предназначались для животных из «Четырех лап» и «Мокрого носа», поскольку в сообщениях он указывал, что предлагает собрать денежные средства для оказания помощи местным организациям. На эти цели она вносила от 100 до 500 рублей, в основном переводом по номеру телефона ФИО4а № на его банковскую карту «ПАО Сбербанк». Обычно ФИО2 писал в общую группу клуба «Альянс» сообщение о том, что предлагает помочь животным из организации «Четыре лапы» или «Мокрый нос», либо не указывая организацию, но она понимала, что он имеет ввиду именно эти, ранее обозначенные им, организации. Либо ФИО4 писал объявление о том, что имеются брошенные животные, щенки, есть человек, который согласен взять их на передержку, но нужно помочь с кормом, лекарствами, поэтому он предлагает собрать деньги, которые следует переводить ему. ФИО4 всегда писал, что он уже перевел определенную сумму на помощь. Она верила ФИО4у и переводила деньги. Она была уверена, что деньги он передает или переводит руководителям этих организаций либо людям, которые взяли на передержку животных. В апреле 2022 г. от члена клуба Т. Ю. ей стало известно о том, что руководитель Назаровской общественной организации защиты животных «Четыре лапы» П. ему сообщила, что единственный раз в августе 2019 года от Назаровского филиала РОО «КФССС» был передан корм деньги 1500 рублей, также ФИО2 один раз передал пакет с говяжьим рубцом, иной помощи не было. Также ФИО5 сообщила, что приюта «Мокрый нос» не существует, это название страницы на интернет сайте «Одноклассники», которая ведется от НМОО ЗЖ «Четыре лапы». Т.е. Симон не передавал собранные ими денежные средства в организацию «Четыре лапы», обманывал их и похищал их деньги и присваивал себе. Также ФИО2 несколько раз объявлял о том, что он будет участвовать в соревнованиях в г. Красноярске и в г. Новосибирске со своей собакой от имени Назаровского филиала РОО «КФССС», то есть представлять их клуб, и предлагал оказать ему финансовую помощь для участия в указанных соревнованиях. Они переводили ему денежные средства на карту и давали наличными для оплаты участия в соревнованиях, проживания, питания, проезда и т.д. В общей группе ФИО4 писал сообщения якобы с соревнований о том, что они с его собакой занимают определенное место, благодарил за оказанную помощь, но фотографии с соревнований никогда не публиковал и грамоты или награды не показывал. Она и другие члены клуба верили ФИО4у. Член правления РОО «КФССС» Д. рассказала о том, что ФИО2 в соревнованиях не участвовал и участвовать не мог, т.к. его собаки не имеют допуска к участию в соревнованиях, и указанные Симоном соревнования не проводились. Когда в начале апреля 2022 в группе «WhatsApp» Т. . задал ФИО2 вопрос о предоставлении отчета по расходованию собираемых денежных средств, он был исключен из группы На общем собрании в мае 2022 года Д. сообщила, что ФИО2 неправомерно взимал ежемесячные членские сборы, действуя самовольно и вопреки уставу РОО «КФССС». Все управленческие решения в клубе принимал, все хозяйственные, организационные и административные решения также принимал ФИО4. Она верила ФИО4у именно как руководителю клуба и полагала, что он действует в интересах федерации, а также с целью безвозмездной, благотворительной помощи животным. Она переводила деньги именно потому, что сбор денежных средств он инициировал как руководитель клуба. В конце августа 2021 года ФИО2 в группе «WhatsApp» объявил членам клуба, что в федерации принято решение о том, что, чтобы не повышать цены на занятия, с 01.09.2021 вводится ежемесячная абонентская плата для всех участников, 350 рублей для членов федерации и 500 рублей для остальных. Она поверила ФИО2 как представителю федерации и начала оплачивать ежемесячные взносы в сумме 350 рублей. ФИО4 систематически напоминал о необходимости внести плату. Документально прием денежных средств Симон не оформлял. С ее дебетовой банковской карты ПАО Сбербанк Visa Classic номер счета ****6682 она на номер счета ФИО2 по его номеру телефона перевела: 18.09.2020 500 рублей, т.к. ФИО2 написал в общей группе клуба «Альянс» о сборе денежных средств на помощь брошенным щенкам, 04.11.2020 100 рублей на помощь животным на «День стольника», 18.12.2020 100 рублей на «день стольника», 21.12.2020 и 24.12.2020 - по 150 рублей на помощь бездомным животным, 12.01.2021- 100 рублей на день стольника, на помощь животным, 16.01.2021 - 450 рублей на помощь животным, 09.02.2021 - 100 рублей на объявленный им день стольника, на помощь бездомным животным, 02.03.2021 - 200 рублей на день стольника, на помощь бездомным животным, 03.03.2021 - 100 рублей на день стольника, 16.03.2021 - 500 рублей, т.к. 15 марта Симон написал сообщение в общей группе о том, что предлагает собрать денежные средства на расширение материальной базы, 01.04.2021 - 300 рублей на помощь бездомным животным в «Четырех лапах» или «Мокром носе», 30.04.2021 - 500 рублей на участие ФИО4а в соревнованиях в г. Новосибирске, т.к. он просил помочь ему материально, 02.07.2021 - 100 рублей для организации «Мокрый нос» в честь всемирного дня собак, 20.07.2021 и 02.08.2021 - по 100 рублей, так как ФИО4 предложил помочь бездомным животным в организации «Мокрый нос»,. 20.08.2021 - 150 рублей на помощь бездомным собакам в организациях, расположенных на территории г. Назарово, 01.09.2021 - 350 рублей в качестве ежемесячного взноса члена клуба,. 02.11.2021 - 300 рублей на помощь «Четырем лапам», 07.11.2021 - 350 рублей в счет ежемесячного членского взноса, 30.01.2022 - 350 рублей в качестве ежемесячного взноса, 24.02.2022 - 300 рублей на помощь брошенным щенкам, 26.02.2022 - 2000 рублей за занятия с ее собакой, занятия Симон не провел, деньги не вернул, считает, что он их похитил путем обмана, пообещав провести занятия с ее собакой, но не оказав эту услугу по непонятным ей причинам, 01.03.2022 и 01.04.2022 - по 350 рублей в качестве ежемесячного взноса. ФИО4 похитил у нее путем обмана эти деньги в общей сумме 8050 рублей, ущерб значительным для нее не является (т. 3 л.д. 72-76);

- потерпевшей М. согласно которым с ноября 2020 года она посещает кинологический клуб «Альянс», руководителем которого является ФИО2, она состояла в чате «Клуб Альянс» в мессенджере «Вайбер», в нем ФИО8 общался с владельцами собак, обсуждались общие вопросы по клубу. Летом 2021 года она заполнила заявление на вступление в члены федерации и оплатила 1000 рублей. Членский билет ей Симон не выдал. Членский билет ей вручила заместитель председателя РОО КФССС Д. 26.06.2022 на общем собрании. В общей группе клуба «Альянс» примерно 1-2 раза в месяц ФИО4 обращался к членам клуба с предложением помочь организации помощи животным «Четыре лапы» и «Мокрый нос», перевести ему на счет денежные средства, писал, что он уже перевел 200-500 рублей. Она в таких случаях всегда переводила на счет ФИО4а деньги в сумме от 150 до 500 рублей. Другие члены клуба отправляли в группу сообщения о том, что они перевели денежные средства. Было так, что раз в месяц ФИО4 предлагал помочь организации «Четыре лапы» и члены клуба делали перевод. Затем, примерно через неделю, ФИО4 публиковал объявление о том, что всех благодарит за помощь «Четырем лапам», а теперь он предлагает помочь организации «Мокрый нос» и снова писал о том, что он уже перевел деньги, и она лично также каждый раз делала перевод, как и другие члены клуба. ФИО4 умел убедить членов клуба, он размещал объявления о том, что нужно оказать помощь животным и при этом писал о том, что они очень дружные, отзывчивые, благодарил их, хвалил, писал о том, что о своих собаках они позаботились, а о собаках без хозяев позаботиться некому. Она переводила деньги с ее дебетовой банковской карты ПАО Сбербанк Visa Classic номер счета ****6860 ФИО2 по номеру его телефона № 18.12.2020 она перевела 500 рублей на помощь животным для общества «Четыре лапы», 09.02.2021 перевела 100 рублей, 03.03.2021 – 200 рублей, 02.08.2021 – 200 рублей на «День стольника», так Симон называл ежемесячный денежный сбор на помощь бездомным собакам, содержащихся в приюте «Четыре лапы»; 12.01.2021 – 200 рублей, 02.03.2021 – 200 рублей, 02.03.2021 – 200 рублей, 16.03.2021 – 500 рублей, 01.04.2021 – 500 рублей, 02.07.2021 – 400 рублей, 20.07.2021 – 500 рублей, 31.07.2021 – 250 рублей, 02.08.2021 - 200 рублей, 20.08.2021 – 200 рублей, 01.10.2021 – 500 рублей, 02.11.2021 – 200 рублей на оказание помощи бездомным собакам в организациях «Четыре лапы» и «Мокрый Нос», т.к. ФИО4 всегда просил помочь именно этим организациям; 29.04.2021 она перевела 500 рублей ФИО4у, т.к. он написал сообщение о том, что он собирается принять участие в соревнованиях на территории России со своей собакой и просил оказать ему материальную помощь на поездку, он и его собака Хольц будут представлять на соревнованиях клуб Альянс. Она поверила ему. Представитель РОО КФССС Д. позже на собрании пояснила, что собаки Симона не допущены к участию к соревнованиям, в те даты, о которых им говорил ФИО4, соревнований не проходило. Кроме того, в 2021 году она в счет оплаты взносов она перевела ФИО4у 3050 рублей (01.09.2021 – 500 рублей, 01.10.2021 – 500 рублей, 01.11.2021 – 350 рублей, 01.12.2021 – 350 рублей, 23.12.2021 – 350 рублей). В 2022 году она перевела на счет ФИО2 650 рублей: 24.02.2022 - 300 рублей на помощь женщине, которая, якобы, взяла к себе выброшенных на помойку троих щенков; 01.03.2022 - 350 рублей ежемесячный взнос в клуб. Считает, что данные денежные средства ФИО4 также похитил, обманув ее. В августе 2021 г. ФИО4 прислал сообщение в общую группу о том, что, чтобы не повышать цены на занятие, руководство федерации предложило с 1 сентября 2021 года ввести ежемесячную абонентскую плату для всех участников: 350 рублей для членов федерации и 500 рублей для лиц, у которых нет членского билета, если они не введут ежемесячные взносы, филиал могут ликвидировать. Они поверили, что ФИО4 выполняет распоряжение вышестоящего руководства и согласились платить ежемесячные взносы. Квитанции им Симон не выдавал. Донская им пояснила, что подобного распоряжения никто из руководства Симону не давал, это личная его инициатива и действовал он незаконно, ежемесячные сборы не предусмотрены Уставом организации, денежные средства он не передавал в федерацию, не тратил на нужды филиала. ФИО4 подчеркивал, что он является руководителем клуба и только он уполномочен обращаться по каким-либо вопросам в федерацию, он как руководитель имеет право решать все вопросы филиала. Общий ущерб, причиненный ей мошенническими действиями ФИО2, составляет 8050 рублей, значительным для нее не является (т. 3 л.д. 88-91);

- потерпевшей М. согласно которым она посещала занятия в кинологическом клубе «Альянс» в г. Назарово с января 2021 г., клубом руководил ФИО2 Она является членом федерации, членский билет от 7 августа 2021 г. Все организационные решения в клубе исходили от ФИО2, всю хозяйственную деятельность вел ФИО4. ФИО4 пояснил ей, что она обязана вносить ежемесячную плату в размере 350 рублей, что ежемесячные взносы обязательны и введены по указанию руководства федерации, в общих группах он напоминал о необходимости внести взносы, писал, что руководство федерации требует с него отчеты. 01.09.2021 она перевела на счет ФИО4а со своей карты Виза Классик ПАО «Сбербанк» номер ****7846 денежные средства в сумме 1400 рублей за 4 месяца с сентября по декабрь 2021 года в качестве ежемесячных вносов. Также она переводила ФИО4у деньги с другой ее карты «Сбербанк» МИР номер 2202 20хх хххх 3556, номер счета №. Ежемесячно, по инициативе ФИО2 члены клуба собирали денежные средства на оказание помощи организациям для бездомных животных «Четыре лапы» и «Мокрый нос», также Симоном был объявлен «День стольника», то есть обязательный ежемесячный сбор денежных средств на помощь животным, он проводился обычно в первых числах месяца. Со слов ФИО4а, собранные денежные средства также предназначались для животных из «Четырех лап» и «Мокрого носа», т.к. в сообщениях он указывал, что предлагает собрать денежные средства для оказания помощи местным организациям, расположенным на территории г. Назарово. Она вносила на эти цели от 100 до 500 рублей, переводом по номеру телефона ФИО4а № на банковскую карту «ПАО Сбербанк», принадлежащую ФИО2, один раз она делала переводила на его карту «Тинькофф». ФИО2 постепенно предложил сделать «день стольника» ежемесячным. Также ФИО4 писал объявление о том, что имеются брошенные животные, нужно помочь с кормом, лекарствами, поэтому он предлагает собрать деньги, которые следует переводить ему, а он, она так понимала, передаст их по назначению. ФИО4 всегда писал, что он уже перевел определенную сумму на помощь. Она верила ФИО4у и увидев, что он каждый раз оказывает помощь лично, переводила деньги. В апреле 2022 года из ссылки, опубликованной членом клуба Т. ей стало известно о том, что руководитель Назаровской местной общественной организации защиты животных «Четыре лапы» П. сообщила, что после августа 2019 года до апреля 2022 года финансовой, материальной помощи от Назаровского филиала РОО «КФССС» или ФИО2 лично не поступало. Стало понятно, что Симон не передавал собранные ими денежные средства в организацию «Четыре лапы», а их обманывал и присваивал их денежные средства себе. Также ФИО2 несколько раз объявлял о том, что он будет участвовать в соревнованиях в г. Красноярске и г. Новосибирске со своей собакой от имени Назаровского филиала РОО «КФССС», то есть представлять их клуб, и предлагал оказать ему финансовую помощь для участия в указанных соревнованиях. Она верила ФИО4у и переводила ену денежные средства на карту и давали наличными для участия в соревнованиях. От П. ей известно, что на общем собрании член правления РОО «КФССС» Д. сказала, что ФИО2 в соревнованиях не участвовал и участвовать не мог, т.к. его собаки не имеют допуска к участию в соревнованиях, а в местах проведения соревнований, которые называл ФИО2, в указанный период соревнования не проводились. Также Д. сообщила, что ФИО2 неправомерно взимал ежемесячные членские сборы, действуя самовольно и вопреки уставу РОО «КФССС», не отчитывался за полученные денежные средства. ФИО4 принимал все управленческие решения, все хозяйственные, организационные и административные решения. Она верила ФИО4у именно как руководителю клуба и полагала, что он, являясь руководителем, действует в их интересах, в интересах федерации, а также с целью безвозмездной, благотворительной помощи животным. 02.07.2021 она перевела ФИО4у 280 рублей на помощь животным, 20.07.2021 она перевела ФИО4у 300 рублей на помощь животным, 02.08.2021 - 337,37 рублей, 20.08.2021 она перевела ФИО4у 473,22 рублей на помощь животным, 01.09.2021 она перевела 1400 рублей в качестве ежемесячных взносов за 4 месяца, 27.12.2021 она перевела ФИО4у 300 рублей на помощь животным, 02.02.2022 она перевела за 6 месяцев ежемесячные взносы в сумме 2100 рублей и 161 рубль на помощь животным. Всего путем обмана ФИО4 похитил у нее 5 351,59 рублей. Данный ущерб для нее значительным не является (т. 3 л.д. 103-106). 

Также виновность ФИО2 подтверждается показаниями в судебном заседании свидетелей:

- М. ., согласно которым он является президентом Региональной общественной организации «Красноярская федерация служебно-спортивного собаководства» (РОО «КФССС»), это не коммерческая организация, создана с целью разведение собак, их дрессировки, проведения выставок. В 2019 г. ФИО2 был избран руководителем Назаровского филиала РОО «КФССС» по предложению бывшего руководителя этого филиала К. Потом начались жалобы на ФИО4а, были выявлены финансовые нарушения с его стороны, он собирал непредусмотренные сборы, якобы ездил на соревнования в Новосибирск, не направлял в федерацию заявления желающих стать членами федерации, были вопросы с финансовой отчетностью, и решением собрания ФИО4 был освобожден от руководства филиалом. Периодические членские взносы в федерации оплачиваются один раз в год. Руководитель филиала не вправе устанавливать дополнительные взносы. Трудовой договор с руководителем филиала не заключается, заработная плата ему не выплачивается. Организационно-распорядительные и хозяйственные функции руководителя филиала заключаются в том, чтобы организовать на площадке для занятий с собаками уборку снега травы, приобретение необходимого снаряжения, прием новых членов клуба, график мероприятий, распоряжаться для этого членскими взносами, которые должны оставаться в филиале. 

Согласно оглашенным показаниям свидетеля М. ., которые он подтвердил, пояснил, что при даче этих показаний события помнил лучше, ФИО2 с 01.08.2019 является председателем Назаровского филиала РОО «КФССС», назначен на основании решения членов правления РОО «КФССС» от 28.07.2019. Председатель филиала является членом правления РОО «КФССС». С августа 2019 г. по июль 2022 г. ФИО2 представлял интересы Назаровского филиала, получал задачи, как его руководитель. Решения различных вопросов и установление задач происходило в мессенджере Viber (в группе под названием «Руководство край + филиалы»). В РОО КФССС и структурных подразделениях предусмотрено два вида взносов: вступительный взнос 1000 рублей, вносится единожды при подаче заявления на вступление в члены РОО КФССС, из которых 500 рублей передаются в РОО КФССС, а 500 рублей остаются в филиале и используется на нужды филиала; и ежегодный взнос 500 рублей (с 2022г. 700 рублей) вносится ежегодно, один раз, остается в филиале РОО «КФССС» и используется для нужд филиала, не предназначен для оплаты труда руководителя филиала. ФИО2 отчетность о собранных денежных средствах не предоставлял. Д. сообщил член Назаровского филиала Т. ., что ФИО2 собирает ежемесячные членские взносы, эти сборы были незаконны, так как они не предусмотрены Уставом РОО КФССС, с членами правления эти сборы он не согласовывал. Д. потребовала от ФИО2 предоставить отчет о деятельности Назаровского филиала, в т.ч. сведения о членах филиала, финансовые отчеты за 2019-2021 годы. ФИО2 отчетность не предоставил. 10.06.2022 Д. провела собрание участников Назаровского филиала, ФИО2 на него не явился. ФИО2 не участвовал в соревнованиях в 2021 г. в г. Красноярске и в кинологическом мероприятие IGP в г. Новосибирске осенью 2021 г., согласно информации на официальном сайте Российской кинологической федерации. Собака ФИО4а по кличке Хольц документов, дающих право участвовать в таких соревнованиях, не имеет (т. 3 л.д. 118-120); руководители филиалов должны были принимать заявления желающих вступить в РОО КФСС и первоначальный взнос от них 1000 рублей, 500 рублей из которого направлять в РОО КФССС, 500 рублей использовать на организацию деятельности структурного подразделения (приобретение строительного материала, аренда, приобретение амуниции для общего пользования и т.п.). Ежегодные членские взносы остаются в структурных подразделениях, предусмотрены на нужды деятельности подразделения. ФИО2 при утверждении его на должность руководителя Назаровского филиала РОО КФССС не присутствовал, но не возражал вступить в должность. В сентябре 2019 г. он и Д. посетили Назаровский филиал, объяснили ФИО4у, что он обязан предоставлять отчеты, выдавать квитанции за взносы, организовывать мероприятия, направленные на пропаганду породистого разведения, спортивных мероприятий, вовлечение новых членов в федерацию, заботиться о материальной базе, при необходимости пополнять ее, производить ремонт за счет средств взносов, доносить информацию о возможностях членов федерации, вести кадровые документы, правильно оформлять новых членов федерации, привлекать их на мероприятия - выставки, испытания по дрессировкам, на племенные смотры. При назначении ФИО4 был добавлен в общую группу в мессенджере «вайбер» для руководящего состава федерации, в группе размещалась информацию в начале каждого года о том, что руководителям структурных подразделений необходимо направить по электронной почте ежегодные отчеты. ФИО4 отчеты не предоставлял. После отстранения ФИО4а стало известно о том, что три человека, в том числе М. ., подали ФИО4у заявления на вступление в РОО КФССС и передали ему по 1000 рублей в качестве вступительных взносов. Их заявления и деньги ФИО4 в РОО КФССС не передал. (т. 3 л.д. 121-125);

- показаний в судебном заседании свидетеля Д. согласно которым она является одним из учредителей и входит в состав правления РОО «КФССС», является его ответственным секретарем. Руководитель филиала вправе принимать заявления на вступление в члены организации, принимать ежегодные и вступительные членские взносы, предлагать проведение различных мероприятий (выставки, испытания). Половину от вступительного членского взноса руководитель филиала должен направить в РОО «КФССС», другая половина, а также ежегодные членские взносы остаются в филиале и должны быть направлены его руководителем на нужды филиала. По решению членов филиала, они могут собрать дополнительные взносы на проведение конкретных кинологических мероприятий. При получении вноса предусмотрена выдача квитанции. Заработная плата не предусмотрена ни для одного из членов федерации. Также не предусмотрен сбор через РОО «КФССС» денег на благотворительность. На момент избрания ФИО2 руководителем Назаровского филиала он уже был членом федерации, активно участвовал в ее деятельности, после его назначения руководителем филиала он был добавлен в состав членов правления федерации, Симон на все это был согласен. Приказ о назначении он получил, вносил в базу данные новых членов федерации. После того, как из полиции поступил запрос о деятельности федерации, она съездила в Назарово, пообщалась с членами и посетителями филиала, которые сообщили, что ФИО4 собирает дополнительные ежемесячные взносы, объясняя, что этого требует руководство федерации, собирает сборы на благотворительность через его карту, выдумывал о том, что ездил на соревнования представлять федерацию. Собака Хольц не могла участвовать в тех соревнованиях, о которых ФИО4 сообщал, на нее не было соответствующих документов. Тем самым ФИО4 вводил в заблуждение членов федерации, придумывал поборы с них. После чего было принято решение исключить ФИО4а из состава федерации, из членов правления, что фактически подразумевает освобождение его от руководства клубом. Членских взносов в федерации всего два: вступительный 1000 рублей и только один ежегодный. Отчеты о своей деятельности Симон не представлял. ФИО2 как руководитель филиала выполнял административно-хозяйственные полномочия; 

- показаниями в судебном заседании свидетелей М. (ранее – С. . подтверждается, что, когда они еще состояли в браке, ФИО2 руководил кинологическим клубом в г. Назарово, она слышала, как у него требовали отчеты руководители кинологического клуба из Красноярска, он эти отчеты не представлял, просил ее помочь отправить отчеты, но ей было некогда. Затем Т. показала ей переписку в общей группе, из которой следовало, что ФИО4 просил оказать ему помощь деньгами на поездку на соревнования в Новосибирск с его собакой Хольц, но соревнования в Новосибирске были не того формата, что он преподнес людям, это были соревнования внутреннего формата Новосибирского клуба. Также Т. показывала ей смс-сообщения, согласно которым ФИО2 собирал деньги на помощь бездомным животным в организации «Четыре лапы»; 

- показаниями в судебном заседании свидетелей Л. (руководителя Лесосибирского филиала РОО КФССС), Ш. (бывшего руководителя Новоселовского филиала РОО КФССС), показаниями в судебном заседании свидетеля Ш. . (одного из учредителей РОО КФССС), и оглашенными ее показаниями, которые она подтвердила, показаниями в судебном заседании свидетеля М. (члена федерации), показаниями в судебном заседании свидетеля ФИО6 (до 04.03.2023 - В. ., свидетеля К. подтверждаются те факты, что ФИО4 в 2019 г. был назначен руководителем Назаровского филиала, и указанные выше полномочия руководителя филиала: прием и направлении в РОО КФССС заявлений новых членов федерации и вступительных членских взносов, направление 500 рублей из вступительного членского взноса в федерацию, принятие решения о том, на какие нужды филиала потратить оставшуюся часть взносов, согласовав это с членами клуба; что деятельность руководителя филиала трудовой деятельностью не является, оплата их труда не предусмотрена и не производится, что в федерации с 2013 г. были установлены только два вида взносов от ее членов: первоначальный вступительный, 1000 рублей, который уплачивается вместе с подачей заявления о вступлении, и ежегодный в размере 500 рублей (с 2022 г. – 700 рублей), руководитель филиала должен был отчитываться в федерацию о количестве членов филиала, о размере поступивших и израсходованных взносов. Из показаний свидетелей Ш. и оглашенных показаний свидетеля Л. (т. 3 л.д. 198-201) следует также, что ФИО2 был освобожден от занимаемой должности в связи с тем, что на него пожаловались члены Назаровского филиала, что он собирает с них дополнительные взносы, ссылаясь на то, что это решение федерации и что иначе филиал будет закрыт, об этом в общую группу руководителей написала Д. . в конце мая 2022 г. 

Из показаний свидетеля Т. следует, что она была на собрании в г. Назарово 11.06.2022, где члены Назаровского филиала жаловались на ФИО4а, от президента Федерации Молдована ей известно, что Симон не предоставлял отчеты о деятельности филиала. 

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля К. (т. 3 л.д. 207-210), следует, что до июля 2019 г. должность руководителя структурного подразделения Региональной общественной организации «Красноярская федерация служебного собаководства» – Назаровского кинологического клуба «Альянс» занимал К. ., он периодически направлял в федерацию отчеты. Затем, когда К. . решил переехать из г. Назарово, он предложил кандидатуру ФИО2 на должность руководителя клуба «Альянс» руководству РОО КФССС и ФИО2 был избран руководителем филиала. К. передала ему бланки приходных кассовых ордеров федерации, бланки анкет и заявлений членов федерации, бланки договоров, благодарственных писем и грамот, значки членов клуба «Альянс». 

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетелей К. (т. 3 л.д. 245-248), Б. т. 4 л.д. 5-8), С. (т. 4 л.д. 9-12), О. (т. 4 л.д. 13-17), П. . (т. 4 л.д. 25-29), Б. (т. 4 л.д. 30-33), Х. т. 4 л.д. 55-58) следует, что они приводили собак на занятия в Назаровский кинологический клуб «Альянс», председателем которого был ФИО2, состояли в группах этого клуба в мессенджерах «WhatsApp» и «Telegram», администратором которых был ФИО2 В этих группах ФИО4 писал объявления о том, что он предлагает оказать помощь бездомным животным, организациям «Четыре лапы» и «Мокрый нос», а также предлагал поддержать людей, которые взяли бездомных животных на передержку, кроме этого, ФИО4 ввел ежемесячный сбор денежных средств на помощь бездомным животным и называл его «днем стольника», писал, что он уже перевел определенную сумму денег на помощь, предлагал перевести деньги на номер его телефона. Некоторые члены клуба писали в ответ сообщения о том, что они перевели деньги. Также ФИО4 писал о том, что собирается принять участие со своей собакой в соревнованиях и предлагал оказать ему финансовую помощь. Некоторые члены клуба писали, что перевели ему деньги. В августе 2021 г. Симон написал сообщение в общей группе о том, что по указанию руководства федерации с 1 сентября 2021 года вводится ежемесячный взнос в сумме 350 рублей для членов клуба и в сумме 500 рублей для тех, кто членами клуба не являются и посещают занятия. Весной 2022 г. Т. . в общих группах начал задавать ФИО2 вопросы об отчете за собранные деньги. ФИО2 Т. . и тех людей, которые поддержали Т. , исключил из общих групп. Т. довел до них в мессенджерах информацию о том, что ежемесячные взносы Симоном введены по его инициативе и незаконно, что Симон не выезжал со своей собакой на соревнования, не оказывал помощь организации «Четыре лапы». В связи с этими обстоятельствами проводилось общее собрание, на которое приезжала представитель РОО «КФССС» Д. ., которая пояснила, что ФИО4 всех обманывал. 

Оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетелей П. . (т. 3 л.д. 218-221), Б. (т. 3 л.д. 238-241), Д. . (т. 3 л.д. 242-244) подтверждается тот факт, что в Назаровскую местную общественную организацию защиты животных «Четыре лапы» (далее НМОО ЗЖ «Четыре лапы»), которая оказывает помощь бездомным животным, имеет в сети «Интернет» официальные страницы «Четыре лапы» на сайтах «Одноклассники» и в «Вконтакте», в которых они размещают объявления о необходимой помощи, волонтер их организации имеет свою личную страницу в приложении «Одноклассники», которая называется «Мокрый нос г. Назарово» и также размещает на своей странице объявления о необходимой помощи животным, -помощь от клуба «Альянс» была оказана 19 августа 2019 года, когда руководителем клуба был ФИО4, коллективно, на площадке Спортшколы, где проходят занятия клуба, волонтеру организации «Четыре лапы» Д. , которая ведет страницу «Мокрый нос», было передано 4 мешка корма для собак и денежные средства в сумме 1500 рублей. Была сделала общая фотография, объявление со словами благодарности от их организации было размещено на странице «Мокрый нос». Больше финансовой, благотворительной помощи от клуба Альянс либо от ФИО4а лично в их организацию не поступало. В 2022 году к П. (учредителю и руководителю НМОО ЗЖ «Четыре лапы») обратился Т. . и спросил, какую финансовую помощь им оказывает клуб Альянс и его руководитель ФИО4, рассказал ей, что ФИО4 систематически собирает с членов клуба Альянс денежные средства на помощь животным. Затем ей в социальных сетях стали писать сообщения другие члены клуба Альянс и задавали вопрос, передавал ли ФИО4 в их организацию денежные средства, которые они сдавали Симону на помощь животным. Она всем отвечала, что помощи от клуба Альянс и от ФИО4а лично не поступало за исключением 19 августа 2019 года. 

Из оглашенных показаний Ч. . (т. 3 л.д. 235-237), соучредителя организации «Четыре лапы» следует, что ей не известно, поступала ли помощь от клуба «Альянс» и лично от ФИО2 организации «Четыре лапы», она участвует в этой организации, в основной, оказывая финансовую помощь, ей лично материальная помощь от клуба «Альянс» либо от Симона не передавалась (т. 3 л.д. 235-237).

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Д. . (т. 3 л.д. 215-217) следует, что он является директором МАУ «Спортивная школа» г. Назарово Красноярского края», расположенного по ул. Гуськова, 4, строение 1. С 02.07.2018 на основании договора Назаровский клуб «Альянск» проводит свои тренировки на футбольном поле СОК «Горняк» по адресу: 

<

...>. (т. 3 л.д. 215-217).

Виновность подсудимого в совершении вменяемого ему преступления также подтверждается сведениями из материалов дела: 

- заявления Президента РОО КФССС М. в котором он просит провести процессуальную проверку, возбудить уголовное дело и привлечь к уголовной ответственности ФИО2, ссылаясь на то, что в кинологическом клубе г. Назарово его руководитель ФИО2 организовал не предусмотренные в организации ежемесячные сборы с членов клуба, а также под предлогом благотворительной помощи приютам для бездомных животных регулярно осуществлял сбор денежных средств, неоднократно обращался за финансовой помощью к членам клуба для организации собственного участия в различных кинологических соревнованиях от имени кинологического клуба «Альянс» с принадлежащей ему собакой. Руководству РОО КФССС стало известно, что собираемые Симоном Н.А. денежные средства по назначению и на нужды кинологического клуба «Альянс не использовались, в приюты не поступали, в соревнованиях ФИО2 участия не принимал. Действия ФИО2 наносят урон деловой репутации Назаровского подразделения РОО КФССС и РОО «Красноярская ФИО1 служебно-спортивного собаководства». (т. 1 л.д. 40-41; т. 1 л.д. 43-45);

- заявления Т. . от 23.09.2022, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности ФИО2, который в период с июля 2020 года по апрель 2022 года, являясь руководителем клуба «Альянс», путем обмана похитил у него денежные средства в сумме 14510 рублей, причинив материальный ущерб (т. 1 л.д. 47);

- заявления П. . от 22.09.2022, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности ФИО2, который в период с июля 2020 года по февраль 2022 года, являясь руководителем клуба «Альянс» путем обмана похитил у нее денежные средства в сумме 8050 рублей, причинив материальный ущерб (т.1 л.д. 49);

- заявления М. от 11.10.2022, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности ФИО2, который в период с ноября 2020 года по июль 2022 года путем обмана похитил принадлежащие ей денежные средства, причинив материальный ущерб (т. 1 л.д. 51);

- заявления М. . от 10.10.2022, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности ФИО2, который в период с 01.06.2021 по март 2022 года путем обмана похитил принадлежащие ей денежные средства, причинив материальный ущерб (т. 1 л.д. 53);

- информации от 15.06.2022, предоставленной РОО «КФССС», о том, что данная организация осуществляет свою деятельность на основании Устава, зарегистрированного Управлением Министерства юстиции Российской Федерации 15.01.2016, вся деятельность организуется на общественных началах, официально трудоустроенных нет, заработные платы не начисляются. В г. Назарово имеется кинологическая секция. Решением общего собрания членов РОО КФССС установлены размеры обязательных членских взносов, факт оплаты членских взносов подтверждается квитанцией от РОО КФССС. Предусмотрен специальный порядок расходования членских взносов, по решению членов секции. Отчеты от секции предоставляются один раз в год, в первом квартале года, следующего за отчетным (т. 1 л.д. 88-89);

- протокола № 7 заседания членов правления РОО КФССС от 28.07.2019, согласно которому принято решение назначить ФИО2 руководителем кинологического клуба «Альянс» с 01.08.2019 (т. 1 л.д. 99; т. 3 л.д. 151-152); и приказа врио Президента РОО «КФСС» М. . № 10 от 29.07.2019 о назначении ФИО2 председателем Назаровского филиала РОО КФССС – городского кинологического клуба «Альянс» (т. 1 л.д. 100; т. 3 л.д. 150);

- Устава Региональной общественной организации «Красноярская федерация служебно-спортивного собаководства», согласно которому принятие решение о порядке уплаты членских и иных имущественных взносов членами организации относится к компетенции общего собрания (т. 1 л.д. 106-116; т. 3 л.д. 138-146);

- Положения о структурных подразделениях (кинологических клубах, секциях, филиалах) Региональной общественной организации «Красноярская федерация служебно-спортивного собаководства», утвержденного решением общего собрания 24.02.2019, согласно которому структурные подразделения юридическими лицами не являются, руководство структурным подразделением осуществляет руководитель, который действует на основании доверенности, трудовые отношения с ним не предусмотрены, руководитель в т.ч. осуществляет оперативное руководство деятельностью структурного подразделения, доводит до членов РОО КФССС решения органов РОО КФССС, осуществляет контроль за их исполнением, организует работу по привлечению лиц к деятельности РОО КФССС, работу по приему заявлений от лиц, желающих вступить в РОО КФССС, работу по приему членских взносов, совершает иные действия, необходимые для достижения целей и выполнения задач структурного подразделения. Структурное подразделение учитывает результаты своей деятельности и предоставляет отчетность в порядке, установленном действующим законодательством и Уставом РОО КФССС (т. 1 л.д. 103-105; т. 3 л.д. 147-149);

- размера обязательных вступительных и ежегодных взносов для членов РОО «Красноярская федерация служебно-спортивного собаководства», утвержденного общим собранием членов РОО «КФССС» от 23.07.2013, согласно которому установлено два вида обязательных взносов: вступительный 1000 рублей, вносится при подаче заявления на вступление в члены Федерации; годовой взнос 500 рублей, вносится при ежегодном подтверждении членства, предусмотрено, что 50% вступительного взноса расходуется на деятельность клуба, секции, размер годового членского взноса может быть изменен или отменен решением Правления (т. 1 л.д. 101; т. 3 л.д. 156-157);

- протокола осмотра предметов от 01.08.2022, согласно которому осмотрены материалы оперативно-розыскной деятельности по КУСП №7582 от 29.06.2022, предоставленные на основании постановления о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 07.07.2022, в т.ч. справка по счетам, согласно у ФИО2 имеются открытые счета в т.ч. в ПАО «Сбербанк России»; сопроводительное письмо президента РОО КФССС М. копия размера добровольных целевых взносов РОО «Красноярская федерация служебно-спортивного собаководства»; копия Устава Региональной общественной организации «Красноярская федерация служебно-спортивного собаководства», утвержденного Решением Общего собрания членов от 11 января 2013 г., в редакции, утвержденной Решением Общего собрания членов Протокол №6 от 23 августа 2015 г., копия Положения о структурных подразделениях (кинологических клубах, секциях, филиалах) Региональной общественной организации «Красноярская федерация служебно-спортивного собаководства», утвержденного Решением очередного общего собрания членов Региональной общественной организации «Красноярская федерация служебно-спортивного собаководства» от 24 февраля 2019 г., копия протокола №7 заседания членов правления РОО КФССС от 28 июля 2019 г., фото приказа «О переназначении председателя филиала РОО КФССС в г. Назарово Красноярского края» №10 от 29 июля 2019 г., на основании которых председателем Назаровского филиала РОО КФССС – городского кинологического клуба «Альянс» назначен ФИО2, размер обязательных вступительных и ежегодных взносов для членов РОО «Красноярская федерация служебно-спортивного собаководства», утвержденный Общим собранием членов РОО КФССС от 23.07.2013, список членов клуба, с датой и размером взноса, скриншот с изображением страницы «Мокрый нос г. Назарово» от 19 августа 2019 г. с изображением людей, собак, мешков с кормом для собак и текстом: «Выражаем сердечную благодарность кинологическому клубу «Альянс», ФИО7, всем членам клуба за проведенную акцию и подарки собачкам: корм и денежная сумма в размере 1500р. Спасибо!»; скриншот с изображением сообщений в приложении обмена бесплатными сообщениями «WhatsApp» в группе «Клуб «Альянс», где имеются сообщения от «Николай Кинолог» от 28.08.2021: «11-12 сентября едем с Хольцем на чемпионат Красноярского края», «Чтобы не повышать цены на занятия, наше руководство предложило нам следующий вариант. С 1 сентября вводится ежемесячная абонентская плата для всех участников. (350 рублей для членов федерации, 500 рублей для остальных)»; скриншоты, представленные П. с изображениями сообщений в приложении обмена бесплатными сообщениями «WhatsApp» в группе «Клуб «Альянс», где имеются сообщения от «Николай Кинолог» и других участников группы, согласно которым с 18.09.2021 периодически ФИО2 предлагает оказать помощь на содержание бездомных животных, которых взяли к себе добрые люди, и которые содержатся в приютах «Четыре лапы» и «Мокрый нос», объявляет «день стольника» для цели сбора денег, сообщает, что деньги можно перевести ему на карту, карта привязана к номеру №, что он уже перевел деньги, указывает сумму своего перевода, а также предлагал собрать деньги на инвентарь для дрессировки собак, предлагал ввести абонентскую плату, чтобы постоянно не собирать деньги на помощь приюту и на нужды клуба, 29.04.2021 сообщил о том, что он участвует от кинологического клуба «Альянс» со своей овчаркой Хольц в соревнованиях Кубок России по IGP-1 в г. Новосибирск, и предложил поддержать его финансово в этой поездке, а 08.05.2021 сообщил, что его собака заняла 5-ое место; 30.08.2021 сообщил о том, что будет представлять Назаровский клуб «Альянс» на Всероссийском конкурсе фигурантов, предложил помочь ему в организации поездки; 31.08.2021 напоминает, что с 1 сентября вводится абонентская плата ежемесячная, для членов федерации 350 рублей, для остальных 500 рублей, карта Сбербанк клуба привязана к номеру 89233694499; осмотренные документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве иных документов (т. 1 л.д. 219-224);

- протокола осмотра предметов, согласно которому осмотрены выписки по счету дебетовых карт Т. в ходе осмотра установлены переводы денежных средств на счет ФИО2 в 2020, 2021, 2022 годах (т. 3 л.д. 65-67);

- протокола осмотра предметов, согласно которому осмотрены выписки по счету дебетовой карты П. и установлены переводы денежных средств на счет ФИО2 в 2020, 2021, 2022 годах (т. 3 л.д. 81-84);

- протокола осмотра предметов, согласно которому осмотрены выписки по счету дебетовой карты М. в которых отражены переводы денежных средств на счет ФИО2 в 2020, 2021, 2022 годах (т. 3 л.д. 95-97);

- протокола осмотра предметов, согласно которому осмотрены выписки по счету дебетовых карт М. ., в которых отражены переводы денежных средств на счет ФИО2 в 2021 и 2022 годах (т. 3 л.д. 111-113);

- протокола осмотра предметов от 17.12.2022, согласно которому осмотрены: выписки по счету дебетовой карты MASTERCARD MASS ****6213, открытой на имя ФИО2 , за период с 01.01.2020 по 31.12.2020, за период с 01.01.2021 по 31.12.2021, за период с 01.01.2022 по 20.07.2022, установлено поступление денежных средств от потерпевших Т. ., М. ., М. П. на счет карты ФИО2 (т. 3 л.д. 44-53);

- протокола осмотра предметов, согласно которому осмотрен диск с имеющейся на нем информацией о наличии банковских счетов ФИО2, открытых в ПАО «Сбербанк», № от 12.05.2018, № от 21.02.2006 (т. 4 л.д. 127-129); 

- сообщения руководителя юридического департамента Российской кинологической федерации о том, что в январе – феврале 2021 г. по всей России, в мае 2021 г. в г. Новосибирск, в январе 2022 г. в г. Красноярск проводились мероприятия в системе РКФ, ФИО2 со своей собакой «Хольц» участия в них не принимал (т. 4 л.д. 194-195);

- протокола осмотра места происшествия, согласно которому осмотрена территория дрессировочной площадки Назаровского филиала РОО «КФССС», расположенная по адресу: 

<

...> (т. 2 л.д. 38-46);

- протокола осмотра места происшествия, согласно которому осмотрен гаражный бокс, в котором обнаружены и изъяты: одна коробка с медалями в количестве 88 штук и лентами к ним; хопнер джутовый (рукав); мобильный рукав для дрессировки; скрытый рукав для дрессировки; скрытый рукав; щенячий рукав; рукав для дрессировки; рукав соревновательный и чехол к нему; шлейка; спилок; подушка с тремя ручками; строгий ошейник; укрытие; печать кинологического клуба «Альянс» и штемпельная подушка; 3 фотографии, отражающие вручение медалей и грамот; 12 листов, на которых изображен дрессировочный инвентарь и их скриншотов из сети интернет с указанием стоимости на июнь 2022 г; кассовый чек № 1 от 12.06.2021 о покупке медалей, лент и призов на сумму 4249 рублей 60 копеек; лист со списком купленных амуниций для занятий в кинологическом клубе (т. 2 л.д. 49-61);

- протокола осмотра предметов, согласно которому изъятые предметы были осмотрены, затем признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д.62-67); 

Оснований не доверять показаниям потерпевших, свидетелей, подозревать их в оговоре подсудимого, судом не установлено, их показания согласуются между собой, с показаниями подсудимого и с материалами дела. Совокупностью вышеприведенных доказательств, согласующихся между собой и не вызывающих у суда сомнений в достоверности, суд считает установленной вину ФИО2 в совершении вменяемого ему преступления и квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Как разъяснено в п. 29 Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 30.11.2017 N 48 "О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате" под лицами, использующими свое служебное положение при совершении мошенничества, присвоения или растраты (в том числе часть 3 статьи 159 УК РФ), следует понимать должностных лиц, обладающих признаками, предусмотренными пунктом 1 примечаний к статье 285 УК РФ, государственных или муниципальных служащих, не являющихся должностными лицами, а также иных лиц, отвечающих требованиям, предусмотренным пунктом 1 примечаний к статье 201 УК РФ (например, лицо, которое использует для совершения хищения чужого имущества свои служебные полномочия, включающие организационно-распорядительные или административно-хозяйственные обязанности в коммерческой организации).

Согласно п. 1 примечаний к ст. 201 УК РФ выполняющим управленческие функции в коммерческой или иной организации, за исключением организаций, указанных в пункте 1 примечаний к статье 285 настоящего Кодекса, либо в некоммерческой организации, не являющейся государственным органом, органом местного самоуправления либо государственным или муниципальным учреждением, признается лицо, выполняющее функции единоличного исполнительного органа либо члена совета директоров или иного коллегиального исполнительного органа, или лицо, постоянно, временно либо по специальному полномочию выполняющее организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции в этих организациях.

Согласно п. 5 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 16.10.2009 N 19 "О судебной практике по делам о злоупотреблении должностными полномочиями и о превышении должностных полномочий" как административно-хозяйственные функции надлежит рассматривать полномочия должностного лица по управлению и распоряжению имуществом и (или) денежными средствами, находящимися на балансе и (или) банковских счетах организаций, учреждений, воинских частей и подразделений, а также по совершению иных действий (например, по принятию решений о начислении заработной платы, премий, осуществлению контроля за движением материальных ценностей, определению порядка их хранения, учета и контроля за их расходованием).

Суд приходит к выводу, что ФИО2 совершил мошенничество, используя свое служебное положение руководителя Назаровского филиала РОО КФССС. По мнению суда, то обстоятельство, что он не состоял в трудовых отношениях с РОО КФССС, не принимал в подотчет имущество организации не свидетельствуют об отсутствии в его действиях квалифицирующего признака «с использованием своего служебного положения».

По смыслу закона, служебные полномочия включают в себя не только должностные обязанности, а также иные полномочия, которые используются для совершения хищения чужого имущества. Как установлено судом, ФИО2, являясь руководителем Назаровского филиала РОО КФССС, совершил мошенничество в отношении членов данной организации и данного филиала Т.П.М. и кандидата в члены данной организации М. , с которыми он взаимодействовал, был знаком и общался именно в связи с тем, что он являлся руководителем данного филиала. Для совершения мошенничества использовал свои обязанности, предусмотренные Положением о структурных подразделениях РОО КФССС по сбору членских взносов и по доведению до членов организации решений органов РОО КФССС, оперативному руководству деятельности филиала, а также свои полномочия, как руководителя филиала, сообщив участникам филиала заведомо ложные сведения о том, что руководством РОО КФССС принято решение о сборе ежемесячных членских взносов и о том, что в противном случае филиал будет ликвидирован, напоминая о необходимости уплаты ежемесячных взносов, сообщая не соответствующие действительности сведения о том, что он со своей собакой будет участвовать от Назаровского филиала РОО КФССС в соревнованиях, представляя интересы этого филиала, о необходимости сбора средств на нужды клуба, а также сообщая заведомо ложные сведения о том, что люди приютили брошенных животных и им требуется материальная помощь по содержанию этих животных, намеренно вводя в заблуждение участников филиала о том, что организациям «Четыре лапы» и «Мокрый нос» требуется помощь, тогда как такой организации защиты животных как «Мокрый нос» не существует, а с организацией «Четыре лапы» ФИО2 не взаимодействовал, не выяснял, нужна ли им помощь, и полученные деньги не помощь животным не отдавал. Как следует из показаний потерпевших, они доверяли ФИО2 именно потому, что он был руководителем филиала, поэтому они считали, что он действует в их интересах, в интересах филиала и действительно намерен помочь бездомным животным. Заведомо ложные сведения ФИО2 доводил до потерпевших через группы, которые он создал для осуществления своей деятельности как руководителя клуба «Альянс», в которых решались, обсуждались организационные вопросы деятельности клуба. Если бы ФИО2 не был руководителем клуба «Альянс», он не смог бы совершить те мошеннические действия, которые он совершил, в отношении членов этого клуба, не смог бы обмануть потерпевших, совершенные им преступные действия тесно связаны с осуществлением им своих функций руководителя клуба «Альянс» по сбору членских взносов, по приему заявлений на вступление в члены федерации, по доведению до членов федерации решений органов ее управления, по оперативному руководству деятельности филиала. 

При этом преступные действия ФИО2 в отношении всех потерпевших охватывались единым продолжаемым умыслом и были обусловлены одним мотивом личного обогащения, о чем свидетельствуют фактические обстоятельства совершенного преступления, ФИО8 все свои действия, направленные на хищение путем обмана, совершал одним и тем же способом, размещая ежемесячно в группах предложения направить ему на карту деньги с целью оказать помощь, разместив объявления о необходимости уплаты несуществующих членских взносов, эти действия были совершены в отношении одних и тех же потерпевших, с целью хищения денежных средств из одного и того же источника – членов участников клуба «Альянс». В связи с чем суд полагает, что ФИО2 было совершено одно единое преступление. 

На учете у врачей психиатра и нарколога подсудимый не состоит. Принимая во внимание обстоятельства совершения преступления, адекватное поведение подсудимого в судебном заседании, характеризующие данные о его личности, отсутствия в материалах дела сведений о наличии у подсудимого заболеваний и расстройств, лишающих его способности осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, у суда нет оснований сомневаться в способности подсудимого осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, как в период совершения преступления, так и в настоящее время, в связи с чем суд считает подсудимого ФИО2 вменяемым, он подлежит уголовной ответственности. 

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного умышленного преступления, являющегося тяжким, а также обстоятельства, при которых оно было совершено, данные о личности подсудимого, согласно которым: ФИО2 судимостей не имеет, имеет постоянное место жительства, женат, проживает с женой, помогает ей в воспитании ее несовершеннолетнего ребенка (

<

данные изъяты>), своих детей не имеет, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, работает, на учете у нарколога и психиатра не состоит. Также суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд признает 

<

данные изъяты> Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 судом не установлено. 

Учитывая совокупность установленных обстоятельств, в том числе характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимых и предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу, что наказание подсудимому надлежит назначить в виде штрафа, в минимальной размере, так как его исправление и предупреждение совершения новых преступлений возможно при назначении данного вида наказания.

Размер штрафа определяется с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения подсудимого и его семьи (в семье три человека, один из них несовершеннолетний ребенок, размере заработной платы подсудимого и его жены в совокупности составляет около Х рублей в месяц, обязательные ежемесячные платежи около Х рублей в месяц), подсудимый трудоспособен в силу возраста и состояния здоровья, работает и получает доход. С учетом имущественного положения подсудимого и его семьи, уровня доходов и расходов, суд считает необходимым назначить штраф с рассрочкой выплаты равными частями на четыре месяца. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, дающих основания для применения ст. 64 УК РФ, судом не усматривается. С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Мера пресечения ФИО2 не избиралась, основания для её избрания суд не усматривает.

Гражданские иски по делу не заявлены.

Процессуальные издержки по делу подлежат возмещению на основании отдельного постановления суда. 

Судьбу вещественных доказательств по делу суд разрешает в соответствии со ст. 81УПК РФ, в т.ч. приспособления для дрессировки собак (рукав джутовый; мобильный рукав для дрессировки; два скрытых рукав для дрессировки; щенячий рукав; рукав для дрессировки; рукав соревновательный и чехол к нему; шлейку; спилок; подушку с тремя ручками; строгий ошейник; укрытие) суд считает необходимым оставить в кинологическом клубе «Альянс» по принадлежности, т.к. из оглашенных показаний подсудимого следует, что эти предметы ему не принадлежат, были приобретены им на деньги участников клуба «Альянс» и для нужд клуба.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации, за которое назначить ему наказание в виде штрафа в размере 100 000 рублей, с рассрочкой выплаты равными частями сроком на 4 месяца, по 25 000 рублей ежемесячно.

Реквизиты для перечисления суммы штрафа: №

Мера пресечения ФИО2 не избиралась. Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по делу: 

- материалы оперативно-розыскной деятельности по КУСП № от 29.06.2022, информацию о переводах в РОО «КФССС» за период с 2019 по 2022 годы на 23 листах, банковские выписки по счетам, диск со сведениями о банковских счетах ФИО2 в ПАО «Сбербанк», находящиеся в уголовном деле – хранить в деле весь срок его хранения; 

- одну коробку с медалями в количестве 88 штук и лентами к ним; рукав джутовый; мобильный рукав для дрессировки; два скрытых рукав для дрессировки; щенячий рукав; рукав для дрессировки; рукав соревновательный и чехол к нему; шлейку; спилок; подушку с тремя ручками; строгий ошейник; укрытие; печать кинологического клуба «Альянс» и штемпельную подушку; 3 фотографии, отражающие вручение медалей и грамот; 12 листов формата А 4 с изображением дрессировочного инвентаря и их скриншотов из сети интернет; кассовый чек № от 12.06.2021; лист формата А 4 со списком купленной амуниции для занятий в кинологическом клубе, переданные на ответственное хранение руководителю кинологического клуба «Альянс» Т. . – оставить в кинологическом клубе «Альянс» по принадлежности.

Процессуальные издержки по делу в виде оплаты вознаграждения труда адвокату возместить на основании отдельного постановления.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд с подачей апелляционной жалобы через Назаровский городской суд Красноярского края в течение 15 суток со дня постановления приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу других лиц или представление прокурора. 

Судья подпись Л.Н. Фроленко

Копия верна. Приговор не вступил в законную силу.

Судья Л.Н. Фроленко